CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

MOÇÃO Nº 42/2024

Senhor Presidente,
Senhores(as) Vereadores(as),

           A Vereadora que subscreve a presente, propõe, após ouvido o Plenário e nos termos

do artigo 109 da Resolução nº 04/2016 – Regimento Interno desta Casa Legislativa, com

pedido de inserção em ata, a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS à

Professora Ana Cristina Gonçalves de Abreu Souza, do Instituto de Ciências Humanas e

Letras da UNIFAL-MG, por sua seleção para desenvolver uma pesquisa no campo da

Educação, junto ao Mercosul, intitulada: “Fortalecimento institucional para a implementação

de experiências baseadas em modelos educativos flexíveis”.

J U S T I F I C A T I V A

Esta moção é uma forma de expressar minha admiração e reconhecimento à

Professora Ana Cristina Gonçalves de Abreu Souza por seu compromisso e dedicação a

pesquisa e a educação.

Confirmando sua competência, teve recentemente seu estudo selecionado, após

passar por avaliação, em ampla concorrência, disposta em edital específico para seleção de

consultores e pesquisadores divulgado pelo MERCOSUL em todo o território nacional.

A seleção dos consultores contou com diversas etapas, como análise de currículo, da

experiência e finalizou com uma entrevista. Em todas as etapas a pesquisadora foi

classificada em primeiro lugar a partir dos critérios avaliativos exigidos.

Um dos propósitos da pesquisa é levantar e documentar, em cada país, os desafios

detectados e as estratégias dos projetos ou propostas que foram desenvolvidas para garantir

a permanência e conclusão dos alunos do Ensino Médio.

Que esta Moção seja um testemunho de meu apreço e desejo de sucesso contínuo

aos pesquisadores das Universidades Federais, por suas relevantes contribuições para se

pensar e transformar realidades.

Alfenas, 07 de junho de 2024.

_________________________

KÁTIA GERALDA SILVA GOYATÁ

(Kátia Goyatá)

VEREADORA

		2024-06-07T10:57:19-0300
	KATIA GERALDA SILVA GOYATA:86740377634